

Số: 124 /BC-MNSZTY

Thanh Yên, ngày 19 tháng 11 năm 2024

BÁO CÁO

Sơ kết công tác thi đua đợt 1, phát động phong trào thi đua đợt 2
Năm học 2024-2025

Phần thứ nhất

KẾT QUẢ TỒ CHỨC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN PHONG TRÀO THI ĐUA ĐỢT 1 NĂM HỌC 2024-2025

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

1. Thuận lợi:

Nhà trường được sự quan tâm chỉ đạo sát sao của lãnh đạo, chuyên môn Phòng GD&ĐT huyện Điện Biên, lãnh đạo Đảng ủy, quyền địa phương;

Cơ sở vật chất nhà trường đảm bảo đáp ứng cho hoạt động dạy và học;

Được các cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương và các ban ngành, đoàn thể xã quan tâm. Đại đa số các bậc cha, mẹ học sinh đồng tình ủng hộ nhà trường.

Có đội ngũ cán bộ công đoàn và giáo viên đoàn kết, nhiệt tình trong phong trào thi đua nuôi dạy tốt, phong trào giảng dạy ứng dụng CNTT, thực hiện các chuyên đề về đổi mới phương pháp giảng dạy, đổi mới kiểm tra đánh giá trong nhà trường.

*** Tình hình đội ngũ nhà trường**

Trường Mầm non số 2 xã Thanh Yên được chia thành 3 tổ (Tổ mẫu giáo Lớn + Nhỡ; tổ mẫu giáo bé + nhà trẻ; tổ văn phòng). Có 1 tổ chức Công Đoàn cơ sở: có 23 công đoàn viên, Có 1 Đoàn TNCS Hồ Chí Minh: có 13 đoàn viên và có chi bộ Đảng với 18 đảng viên, chỉ đạo mọi mặt hoạt động giáo dục trong nhà trường.

*** Đội ngũ cán bộ giáo viên, nhân viên :**

- Tổng số: 23 trong đó Nữ: 22
- Tỷ lệ giáo viên trên lớp: 19 cô/9 lớp
- Ban giám hiệu: 02
- Giáo viên: 19
- Nhân viên: 2 Đ/C, nữ: 01 Đ/C

- Ngoài ra hợp đồng ngắn hạn nấu ăn: 02 người

2. Khó khăn:

Nhận thức của một số phụ huynh về tầm quan trọng của bậc học mầm non chưa cao. Kinh phí cho công tác thi đua còn hạn chế.

II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN PHONG TRÀO THI ĐUA

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc triển khai thực hiện các văn bản hướng dẫn thi đua của trường:

- Nhận thức được vai trò của công tác thi đua, khen thưởng, Ban Giám hiệu nhà trường đã rất quan tâm đến việc tổ chức, phát động thi đua, bình xét, đánh giá thi đua, nhân rộng điển hình tiên tiến, đẩy mạnh công tác giảng dạy, phục vụ đào tạo. Đưa việc tổ chức, phát động thi đua vào Nghị quyết của nhà trường, xây dựng phong trào thi đua thành một trong những nhiệm vụ trọng tâm của đợt thi đua. Trường đã tổ chức phát động đợt thi đua thứ 1 tới các cán bộ, giáo viên, nhân viên.

- Nhà trường đã tổ chức triển khai đầy đủ các văn bản hướng dẫn công tác thi đua khen thưởng của cấp tới cán bộ, giáo viên, nhân viên.

2. Kết quả việc tổ chức triển khai phong trào thi đua đợt 1 tại nhà trường.

- Tất cả CB, GV, NV trong trường nhận thức sâu sắc chỉ thị 05/CT-TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với phong trào thi đua "Đạy tốt, học tốt". Đưa các nội dung của cuộc vận động "Mỗi thầy giáo, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo" và phong trào thi đua "Xây dựng Trường học thân thiện, học sinh tích cực" thành các hoạt động thường xuyên, tự giác trong nhà trường. Thực hiện tốt quy định về đạo đức nhà giáo. Trong năm không có giáo viên vi phạm đạo đức nhà giáo.

- 100% CBGV thực hiện thực hiện nghiêm túc chương trình, quy chế chuyên môn.

- 100% CBGVNV được đánh giá, xếp loại khách quan, dân chủ, đúng người, đúng việc tạo được mối đoàn kết trong tập thể giáo viên, được nhân dân tin tưởng, yêu mến.

- Thực hiện nghiêm túc việc huy động trẻ từ 0-5 tuổi ra lớp.

- Nhà trường có công trình vệ sinh đạt yêu cầu và thường xuyên sạch sẽ; làm tốt công tác chăm sóc và bảo vệ cây xanh xung quanh trường.

- Trong đợt thi đua đã khảo sát chất lượng trên 18 giáo viên, kết quả: có 10/18 giáo viên đánh giá giỏi, 8/18 giáo viên đánh giá Khá.

- Nhà trường đã tổ chức phong trào xây dựng môi trường lấy trẻ làm trung tâm và trang trí tạo môi trường theo hướng giáo dục STEAM cho trẻ.

- Đặc biệt trường đã tích cực giáo dục kỹ năng sống cho học sinh thông qua các quy tắc ứng xử, các hoạt động tập thể nhiều học sinh rụt rè, tự ti nay đã mạnh dạn trong các hoạt động. Đến nay đa số học sinh biết giữ gìn vệ sinh các nhân, có thói quen tự phục vụ.

- Tổ chức thực hiện việc nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ từ 24 tháng tuổi đến 72 tháng tuổi theo chương trình giáo dục mầm non do Bộ trưởng Bộ GD&ĐT ban hành.

- Phong trào thi đua của nhà trường đã tiếp tục thực hiện có hiệu quả thiết thực hơn trong việc: Tiếp tục ứng dụng CNTT, chú trọng thực hiện các yếu tố xã hội hóa vào các khâu hoạt động để cải tiến và nâng hiệu quả các qui trình hoạt động nhằm phục vụ tốt hơn cho việc giảng dạy. Đã cập nhật thường xuyên trang website thư điện tử.

100% CBGVNV thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao. Cụ thể:

- Các nhóm nhà trẻ thực hiện tương đối tốt công tác huy động học sinh, toàn trường duy trì tốt số lượng học sinh

* Chất lượng chăm sóc, giáo dục:

- Trẻ 5 tuổi huy động 47 cháu.
- Trẻ 3-5 tuổi huy động 148 trẻ
- Trẻ 0 - 2 tuổi huy động 60 trẻ.

Kết quả về chất lượng chăm sóc :

- Tổng số học sinh: 208 cháu
- Kết quả chất lượng chăm sóc:

- Cân nặng:

- + Bình thường: 202/208 đạt 97 %
- + SDD thể nhẹ cân: 6/208 chiếm 2,3 %
- + SDD thể gầy còm mức độ nặng: 0/208 chiếm 0%

- Chiều cao:

- + Bình thường: 197/208 đạt 95%
- + SDD thể thấp còi: 11/208 chiếm 5 %

+ SDD thể thấp còi mức độ nặng: 0/208 chiếm 0 %

- Trẻ an toàn 208/208 trẻ đạt 100%.

* Kết quả chất lượng giáo dục cuối chủ đề Bản thân:

- Trẻ mẫu giáo: Số trẻ được đánh giá: 148/148 trẻ

+ Số trẻ đạt trên 70% mục tiêu: 148/148 trẻ

+ Số trẻ đạt dưới 70% mục tiêu: 0/148 trẻ

- Trẻ nhà trẻ: Số trẻ nhà trẻ được đánh giá tròn tháng: 13 trẻ, đạt 13/13 trẻ đạt 100%.

- 100% CBGV/CNV thực hiện tốt chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước;

- 100% CBGV/CNV thực hiện theo tập chi thị 05/CT-TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với phong trào thi đua và các cuộc vận động; chú trọng tìm hiểu Luật phòng chống tham nhũng...

** Đánh giá kết quả công tác xây dựng hệ thống chính trị, tổ chức Đảng, chính quyền, đoàn thể quần chúng; Kết quả thực hiện cải cách hành chính, thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; Kết quả giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo.*

- Nhà trường đã tiếp tục xây dựng hệ thống chính trị và tổ chức Đảng, chính quyền, các đoàn thể quần chúng;

- Thực hiện tốt quy chế dân chủ

- Trong đợt thi đua không có đơn thư khiếu nại, tố cáo

** Kết quả thực hiện các chủ trương, nhiệm vụ về công tác thi đua, khen thưởng:*

- 100% CBGV/CNV được tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Luật Thi đua, Khen thưởng và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Thi đua, Khen thưởng;

- Nhà trường đã sắp xếp, bố trí giáo viên kiêm nhiệm làm công tác thi đua, khen thưởng tuy nhiên việc thực hiện vẫn còn nhiều vướng mắc đạt kết quả chưa thực sự cao;

- Nhà trường đã có Quyết định thành lập Hội đồng thi đua khen thưởng; Quy chế làm việc của Hội đồng; đã phối hợp giữa đơn vị với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể; với các tổ chức Đảng, đoàn thể trong đơn vị để tổ chức và thực hiện các

phong trào thi đua yêu nước; Công tác kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức thực hiện các nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng;

- Sử dụng Quỹ thi đua, khen thưởng đúng với quy định.

* *Kết quả thi đua đợt 1*: tổng 23 đồng chi. (có danh sách kèm theo)

- HTXSNV: 5 đ/c

- HTTNV: 18 đ/c

- HTNV: 0 đ/c

III. NHỮNG TỒN TẠI, HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN, BÀI HỌC KINH NGHIỆM TRONG CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN CÁC PHONG TRÀO THI ĐUA.

- Là đợt thi đua có nhiều tiến bộ, song đánh giá một cách nghiêm túc trong đợt thi đua vẫn chưa nhận rộng được các điển hình tiên tiến, việc tốt để các đơn vị và cá nhân khác học tập; chưa gắn kết chặt chẽ phong trào thi đua với các hoạt động khác trong nhà trường. Những nhược điểm này cần được khắc phục trong đợt thi đua tới.

Phần thứ hai

PHÁT ĐỘNG ĐỢT THI ĐUA THỨ 2

I. NHỮNG NHIỆM VỤ LỚN TRONG CÔNG TÁC PHONG TRÀO THI ĐUA

- Thực hiện tốt việc lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai đầy đủ các văn bản, nghị định, thông tư liên quan đến công tác thi đua khen thưởng.

- Đổi mới nội dung, hình thức tổ chức các phong trào thi đua;

- Tăng cường phát hiện, bồi dưỡng, nhân điển hình tiên tiến;

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các phong trào thi đua.

- Làm tốt công tác sơ kết, tổng kết, khen thưởng phong trào thi đua.

II. MỘT SỐ GIẢI PHÁP LỚN TRONG CÔNG TÁC TỔ CHỨC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN PHONG TRÀO THI ĐUA, CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG

- Tiếp tục tuyên truyền giáo dục cho CB, GV, HS quán triệt đầy đủ Luật Thi đua khen thưởng, các quy định về thi đua, khen thưởng của Nhà trường. Đầu năm học hàng năm, kế hoạch, chỉ tiêu thi đua, khen thưởng được xây dựng, đăng ký một cách khoa học, phù hợp với từng người, từng bộ phận chuyên môn, từng tổ

chức và cá đơn vị. Cuối mỗi đợt thi đua HĐTD- KT của nhà trường họp đánh giá, bình xét, biểu dương, khen thưởng nghiêm túc, công khai, dân chủ, công bằng, kịp thời và đúng quy trình quy định của luật thi đua khen thưởng.

- Thực hiện nghiêm túc đợt thi đua chào mừng các ngày lễ lớn(TL QĐNDVN 22/12/2024).

- Nhà trường đã phối hợp với các tổ chức Chi bộ, công đoàn, đoàn thanh niên, luôn gắn nội dung các đợt thi đua phù hợp với chuyên môn của đơn vị.

- Luôn gắn phong trào thi đua- khen thưởng với các việc biểu dương, phát hiện và nhân rộng điển hình tiên tiến.

- Thực hiện tốt các hoạt động phong trào như: phong trào học tập, bồi dưỡng nâng cao trình độ GV, phong trào thi đua dạy tốt, học tốt, luôn xuất hiện những điển hình các Thầy cô giáo nhiệt tình, đổi mới PPDH, giúp đỡ học sinh khó khăn, phong trào ứng dụng CNTT trong dạy học và các ý tưởng sáng tạo luôn được duy trì, phát hiện và nhân rộng nhiều điển hình...

III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT: không

Trên đây là báo cáo sơ kết thi đua, khen thưởng đợt 1 và phát động phong trào thi đua đợt 2 năm học 2024-2025 của trường mầm non số 2 xã Thanh Yên./.

Nơi nhận

- CB, GV, NV trường;
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG



Nguyễn Thị Phương Lan